

RRESUMEN CURRICULUM VITAE
JOSÉ IGNACIO CRUZ GAITÁN

DATOS PERSONALES

NOMBRE: José Ignacio Cruz Gaitán

FECHA Y LUGAR DE NACIMIENTO: 31 de Mayo de 1985, Guadalajara Jal. México

CORREO ELECTRÓNICO: cruz210@hotmail.com

CURP: CUGI850531HJCRTG01

CEDULA: 6480912

TRABAJO ACTUAL:



Coordinador de la Unidad de apoyo Psicológico para personal de pregrado y posgrado de la Unidad Hospitalaria Juan I. Menchaca del Hospital Civil de Guadalajara.

Profesor de Asignatura del Centro Universitario de Ciencias de la Salud de la Universidad de Guadalajara

Práctica Privada como Psicoterapeuta.

Investigador en la Coordinación de Investigación del departamento de Psicología Aplicada en el Centro Universitario de Ciencias de la Salud sobre el tema de suicidio y duelo.

Psicoterapeuta en la Clínica de Duelo por suicidio del Centro Universitario de Ciencias de la Salud, de la Universidad de Guadalajara.

Conferncista nacional e internacional sobre temas de psicoterapia, suicidio, crisis y duelo.

FORMACIÓN ACADEMICA

Maestría: Egresado de la Maestría de Psicoterapia Cognitivo Conductual por parte del Instituto de Terapia Cognitivo conductual. México. (2009 – 2011)

Licenciatura: Licenciado En Psicología por parte de la Universidad de Guadalajara. México (2004-2008)

Certificación: Primary Certification - Rational Emotive Therapy por el Albert Ellis Institute. 2011

Advanced Certification - Rational Emotive Therapy por el Albert Ellis Institute. 2014

Certification – Cognitive Behavior Therapy for Depression and Anxiety por el Beck Institute. 2012

PUBLICACIONES

- Manual de Terapia de Duelo Complicado Tratamiento Conductual Contextual
Libro en proceso de publicación

- Factores De Riesgo Psicológicos En Aspirantes A Residencias Médicas Periodo 2013-2015
Archivos de Ciencia: Revista en Ciencias de la Salud
Volumen 7, No. 1, enero-marzo 2015

- Procesos Socioculturales Presentes En El Duelo Por Suicidio
Archivos de Ciencia: Revista en Ciencias de la Salud
Volumen 7, No. 1, enero-marzo 2015

- Comparativa En El Riesgo Psicológico Entre Médicos Residentes Y Médicos Internos De Pregrado Ciclo 2015
Archivos de Ciencia: Revista en Ciencias de la Salud
Volumen 7, No. 1, enero-marzo 2015

- Del contexto cultural al funcionamiento familiar. Conocimientos compartidos y relaciones familiares en adolescentes con intento de suicidio
Revista de Educación y Desarrollo
Volumen 33, Abril – junio 2015
ISSN 1665-3572

- Intento de suicidio en adolescentes mexicanos: perspectiva desde el consenso cultural
Acta de investigación psicológica, Universidad Nacional Autónoma de México, Facultad de Psicología.
Volumen 4 no.1 México, Abril 2014
ISSN 2007-4719

- “Evaluación de factores de riesgo en aspirantes a residencias médicas”

Archivos de Ciencia: Revista en Ciencias de la Salud
Volumen 6, Suplemento 1, Enero-Marzo 2014
ISSN: 2007-2139

- Consenso cultural sobre el intento de suicidio en adolescentes
Revista Colombiana de Psicología
Volumen 20 No. 2, Diciembre 2011
ISSN: 0121-5469
- Terapia Cognitivo Conductual en el manejo del duelo complicado
Capítulo del libro en proceso de publicación.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2013-2016 Coordinador de la Unidad de apoyo Psicológico para personal de pregrado posgrado de la Unidad Hospitalaria Juan I. Menchaca del Hospital Civil de Guadalajara.
- 2012 – 2016. Psicoterapeuta y Supervisor Clínico
- 2012 – 2016 Profesor de Asignatura del Centro Universitario de Ciencias de la Salud de la Universidad de Guadalajara.
- 2015 Profesor asociado de la Universidad de Valle de Atemajac sede Guadalajara
- 2011 – 2013 Coordinador Académico del Centro de Atención y capacitación “Psicólogos Especializados Jalisco, S.C.” ubicado en Bruselas 516 Col. Moderna, desde Marzo del 2011 a Junio 2013.
- 2009 - 2015 Psicoterapeuta cognitivo conductual para el manejo de duelo familiar en casos de suicidio, trabajando en convenio con la Universidad de Guadalajara y el Hospital Civil de Guadalajara; coordinado por el Dr. Roque Quintanilla Montoya como representante de la U de G, y en representación del Hospital Civil el Psiquiatra José Manuel Hernandez.
- 2008-2016 Consultorio privado, dando terapia Cognitivo Conductual a niños, adolescentes y adultos desde Septiembre del 2008 a la fecha.

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

- Eficacia de la Terapia de Aceptación y Compromiso (ACT) en usuarios con Duelo complicado
- Apoyo psicoterapéutico para la reducción de conductas de riesgo en Jóvenes de Educación Media Superior de la Universidad de Guadalajara.
- Procesos socioculturales del duelo por suicidio en usuarios de la Clínica de duelo de la Universidad de Guadalajara.

CURSOS Y ENTRENAMIENTOS

- Association for Behavioral and Cognitive Therapies
 - o Clinical Strategies for Reducing Excessive Mental Control in Anxiety Disorders. Entrenador: David Clark
 - o Treating Personality Disorders Across the Lifespan A cognitive Behavioral Perspective. Entrenador: Arthur Freeman
 - o Acceptance and commitment Therapy: How it Works and what it looks like. Entrenador: Steven Hayes
 - o Cognitive Processing Therapy for PTSD. Entrenador: Patricia Resick
- Instituto de Ciencia Conductual Contextual y Terapias Integrativas
 - o Psicoterapia Analítica Funcional: "Atención Plena, Valor y Amor en el Contexto Terapéutico". Entrenador: Jonathan W. Kanter PhD
 - o Terapia de Aceptación y Compromiso Matrix. Entrenador: Benjamin Schoendorff
- Otros entrenamientos
 - o Aplicación eficaz de las Terapias de Tercera Generación en Depresión. Entrenador: Marisa Páez Blarrina.
 - o Aplicación Práctica de la Terapia de Activación Conductual para la Depresión: Entrenador: Dr. Jorge Barraca Mairal